
Il Sindaco  

RAFFAELLO DE RUGGIERI RAFFAELLO DE RUGGIERI RAFFAELLO DE RUGGIERI RAFFAELLO DE RUGGIERI     

Il Vice Segretario Generale  

DELIA MARIA TOMMASELLI DELIA MARIA TOMMASELLI DELIA MARIA TOMMASELLI DELIA MARIA TOMMASELLI     

 

DICHIARAZIONE:  Copia della presente delibera è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune, per 15 giorni consecutivi dal 28/02/2017  

Matera, lì  28/02/2017                      

Il Presidente 

    

Il Funzionario Incaricato  

GIANFRANCAGIANFRANCAGIANFRANCAGIANFRANCA    GUIDAGUIDAGUIDAGUIDA        

 

 

SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28/02/2017, essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 D.Lgs. 267/2000)  

 

 

Matera, lì  28/02/2017              

Il Presidente 

    

Il Funzionario Incaricato  

GIANFRANCA GUIDA GIANFRANCA GUIDA GIANFRANCA GUIDA GIANFRANCA GUIDA     

 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'  

 

Il Sottoscritto ...................................................... in qualità di ..................................................., 

attesta che la presente copia cartacea della delibera di Giunta Comunale n° DelG 00060-2017, 

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs N°82/2005 

 

Matera, lì _________________                           Timbro e Firma dell'Ufficio 

                                                                                                          

                    ___________________  

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato. 

 

COMUNE DI MATERA 
Città dei Sassi 

 
 

N. DelG 00060-2017  del Registro Deliberazioni 

 

 OGGETTO: 

D.LGS N° 50/2016 - ELENCO ANNUALE LAVORI PUBBLICI 2017 - APPROVAZIONE 

PRELIMINARI  

 

Il giorno 17/02/2017  alle ore 17,00  si è riunita  in Matera e nella sede comunale, sotto 

la presidenza del Sindaco  RAFFAELLO DE RUGGIERI , la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 
 

Sindaco - DE RUGGIERI RAFFAELLO  P  

Assessore - ACITO VINCENZO  P  

Assessore - AMENTA MASSIMILIANO  P  

Assessore - CANGELLI FRANCESCA  -  

Assessore - CASINO MICHELE  P  

Assessore - D'ANTONIO PAOLA  -  

Assessore - DELICIO VALERIANO  P  

Assessore - PRETE ANTONELLA  -  

Assessore - QUINTANO EUSTACHIO  P  

 

Partecipa alla riunione il Vice Segretario Generale  DELIA MARIA TOMMASELLI  

Il Sig. Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 

seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto. 

 

LA GIUNTA 

 - Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° PAP-00939-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 28/02/2017 al 15/03/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



 1 

RELAZIONE del Dirigente Settore OO.PP. – Ing. Sante Lomurno. 
 
PREMESSO CHE: 
L’art. 21 – comma 3- del D.Lgs. n° 50/2016  prevede che : “ Il programma triennale dei lavori 
pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o 
superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui 
all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i 
quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o 
sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a 
statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 
euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano 
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica”. Il comma -9- stabilisce che : 
Fino all’adozione del decreto di cui al comma 8, si applica l'articolo 216, comma 3. 
 
Il successivo art. 23 del citato D.Lgs. 50/2016 suddivide la progettazione di lavori pubblici 
secondo tre livelli: 1) progetto di fattibilità tecnica ed economica; 2) progetto definitivo; 3) 
progetto esecutivo ed il  comma -3- stabilisce che: “Con decreto del Ministro delle infrastrutture 
e trasporti, su proposta del Consiglio superiore dei lavori pubblici, di concerto con il Ministro 
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e del Ministro dei beni e delle attività 
culturali e del turismo sono definiti i contenuti della progettazione nei tre livelli progettuali. 
Fino alla data di entrata in vigore di detto decreto, si applica l'articolo 216, comma 4”; 
 
Lo schema di Programma triennale 2017 – 2019 e l’Elenco Annuale 2017 dei lavori pubblici è 
stato adottato con delibera di Giunta Comunale n° 429 dell’1.12.2016   e l’Ufficio  ha proceduto 
alla sua pubblicazione e pubblicizzazione, secondo legge, all’Albo Pretorio on line  per 60 giorni 
consecutivi a partire dal 1-12-2016 e sul sito web  del Comune nella Sezione – Amministrazione 
Trasparente, sotto-sezione opere pubbliche; 
 
Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs n° 50/2016 con atti formali del sottoscritto Dirigente sono stati 
nominati i singoli R.U.P. degli interventi inseriti nell’aggiornamento dell’Elenco Annuale 2017 
dei lavori pubblici adottato con delibera di G.C. n° 429/2016; 
 
I R.U.P. e la struttura tecnica del Settore OO.PP. hanno provveduto a redigere gli studi di 
fattibilità, le progettazioni preliminari e stime dei costi riferiti ai lavori  inseriti 
nell’aggiornamento dell’elenco annuale 2017 ai fini dell’approvazione da parte dell’Organo 
Esecutivo  atteso che il Decreto del Ministro dei Lavori Pubblici del 4.8.2000 (articolo unico – 
comma 1) prevede che la condizione dell’approvazione dei preliminari deve essere verificata e 
risultare soddisfatta nel momento in cui l’elenco annuale del programma triennale viene 
sottoposto all’approvazione dei competenti organi unitamente al Bilancio di previsione 
dell’Ente; (deliberazione ANAC ex Avcp n° 98 del 9-4-2002) 
 
Tutto ciò premesso, 
Visti i progetti preliminari e stime dei costi redatti dalla struttura tecnica interna al Settore 
OO.PP. coordinata dai rispettivi R.U.P. incaricati con determina dirigenziale, composti dei 
necessari elaborati e dei Quadri Economici come di seguito riportati:  
 

DESCRIZIONE INTERVENTI R.U.P. IMPORTO 
D.G.R. n° 1155/2016 – Linea di Intervento 
n° 22 – Recupero e valorizzazione del 
Patrimonio -Matera 2019 - Intervento di 
Ristrutturazione della Biblioteca in via 
Spine Bianche 

Arch. Giuseppe Gandi  €. 480.000,00 

 2

D.G.R. n° 1155/2016 – Linea di Intervento 
n° 22- Recupero e valorizzazione del 
Patrimonio – Matera 2019 – Sistema 
Urbano di Videosorveglianza  

Ing. Michele Di Lecce  €. 500.000,00 

D.G.R. n° 1155/2016 – Linea di Intervento 
n° 22 – Recupero e Valorizzazione del 
Patrimonio  –  Matera  2019  – 
Riqualificazione Asse di via Lanera 

Ing. Michele Di Lecce  €. 1.200.000,00 

D.G.R. n° 1155/2016 – Linea di Intervento 
n° 22 – Recupero e Valorizzazione del 
Patrimonio – Matera 2019 – Interventi di 
Riqualificazione di aree verdi e spazi 
pubblici (Parco di Serra Rifusa) 

Geom.         
Federico Lorusso 

€. 520.000,00 

D.G.R. n° 1155/2016 – Linea di Intervento 
n° 22 – Recupero e Valorizzazione del 
Patrimonio  –  Matera  2019  – 
Riqualificazione strada monumentale di 
via San Vito 

Geom.  
Federico Lorusso 

€. 600.000,00 

D.G.R. n° 1155/2016 – Linea di Intervento 
n° 23 – Sostegno attuazione interventi 
Matera 2019 – Ristrutturazione Diurno 
Piazza Matteotti 

Geom.  
Antonio Vammacigno 

€. 300.000,00 

D.G.R. n° 1155/2016 – Linea di Intervento 
n° 23 – Sostegno Attuazione interventi 
Matera 2019 – Area Camper via Nino Rota 
(e Parco Serra Rifusa) 

Geom.  
Antonio Vammacigno 

€. 400.000,00 

D.G.R. n° 1155/2016 – Linea di intervento 
n° 23-  Sostegno attuazione interventi 
Matera 2019 – Palazzetto dello sport via 
Vena – Ripristino agibilità al pubblico 

Arch. Nunzio Paolicelli  €. 400.000,00 

Legge 208/2015 – comma 347 – Interventi 
nei Rioni Sassi- a) Lavori di messa in 
sicurezza e restauro della cinta muraria 
medievale (via Muro) ed aree adiacenti 

Ing.  
Emanuele Lamacchia Acito 

€. 550.000,00 

Legge 208/2015 – comma 347 – Interventi 
nei Rioni Sassi – b) Riqualificazione 
Belvedere di Santa Lucia ed Agata (Porta 
Pistola) 

Arch. Giuseppe Gandi  €. 550.000,00 

Legge 208/2015 – comma 347- Interventi 
nei Rioni Sassi – c) Ristrutturazione 
immobili demaniali di via Fiorentini nn° 
36 e 38 

Ing. Emanuele 
Lamacchia Acito 

€. 150.000,00 

Legge 208/2015 – comma 347 – Interventi 
nei Rioni Sassi -  d) Realizzazione di un 
presidio sanitario e sede distaccata della 
Polizia Locale nella ex scuola materna di 
piazzetta Garibaldi 

Arch. Nunzio Paolicelli  €. 500.000,00 

Legge 208/2015 – comma 347 – Interventi 
nei Rioni Sassi – e) Riqualificazione aree 
adiacenti via D’Addozio  

Arch. Giuseppe Gandi  €. 250.000,00 

Manutenzione straordinaria ed opere di 
completamento immobili comunali 

Geom.  
Antonio Vammacigno 

€. 400.000,00 



 3 

Opere di Urbanizzazioni – Interventi 
urgenti e di somma urgenza 

Ing. Emanuele 
Lamacchia Acito 

€. 400.000,00 

Interventi di manutenzione dei Piani viabili 
della città e dei borghi 

Geom. 
Antonio Vammacigno 

€. 300.000,00 

Manutenzione Impianto di Pubblica 
Illuminazione anche  ai  fini 
dell’ottimizzazione del risparmio energetico 

Ing. Michele Di Lecce  €. 250.000,00 

Palazzo di Città – Interventi di 
manutenzione ed adeguamento normativo 

Geom.  
Antonio Vammacigno 

€. 300.000,00 

Attuazione Piano Regolatore Cimiteriale – 
Costruzione loculi 

Ing. Emanuele 
Lamacchia Acito 

€. 750.000,00 

Interventi di manutenzione nei Rioni Sassi  Ing. Emanuele 
Lamacchia Acito 

€. 100.000,00 

Lavori di realizzazione, rifacimento e 
manutenzione della segnaletica stradale 
nella città e borghi  

Geom.  
Antonio Vammacigno 

€. 150.000,00 

Variante alla viabilità interna al P.d.L. 
Aquarium di cui alla delibera di C.C. n° 
31/2011 – Completamento 

Geom. 
Federico Lorusso 

€. 200.000,00 

 
Verificato che sono stati acquisiti i CUP per gli interventi finanziati dalla Regione Basilicata e da 
legge dello Stato;  
 
Preso atto che i suddetti progetti preliminari sono stati sottoposti a verifica di cui all’art. 26 del 
D.Lgs. n° 50/2016 e Linea Guida Anac n° 3/2016, si presentano alla Giunta Comunale per 
l’approvazione.” 
   
 Il DIRIGENTE 
 Ing. Sante LOMURNO 
  

LA GIUNTA  
 

TENUTO CONTO di quanto esposto dal Dirigente del Settore Opere Pubbliche  nella su estesa 
relazione; 
 
RITENUTO dover procedere all’approvazione  dei  richiamati progetti preliminari e stime dei 
costi inseriti nell’elenco annuale 2017 del programma triennale dei LL.PP 2017 - 2019., così 
come redatti  dal personale tecnico interno agli Uffici del Settore OO.PP. ; 
 
VISTO il D.Lgs. n° 50/2016 
VISTO il D.Lgs. n° 267/2000 
VISTO il D.M. 4/8/2000 
VISTA la legge 241/90 
 
RITENUTA in materia la propria competenza residuale; 
A voti unanimi favorevoli e palesi resi nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
 La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo  
                        

 4

 Approvare ai sensi dell’art. 27 e dell’art. 21 – comma 3 – del D.Lgs n° 50/2016 i progetti  
preliminari e le stime dei costi redatti da personale interno al Settore OO.PP. come elencati 
nella relazione del Dirigente composti dei necessari elaborati e dei quadri economici 
dell’importo a fianco riportati che qui si intendono integralmente richiamati e che vengono 
depositati agli atti dell’Ufficio del Responsabile del Programma Triennale;  

 
 Dare atto che per i lavori di manutenzione inseriti nell’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici, 
non è previsto né studio di fattibilità né progettazione preliminare se non l’indicazione degli 
interventi accompagnata dalla stima sommaria dei costi. 

 
 Provvedere, ai fini della pubblicità e della  trasparenza  amministrativa, alla pubblicazione 
del presente atto sul sito web del Comune nella Sezione Amministrazione Trasparente, sotto-
sezione opere pubbliche. 
 

 Responsabile del Procedimento del Programma Triennale LL.PP è il Dirigente del Settore 
Opere Pubbliche –  Ing. Sante Lomurno -  

 
Con separata votazione unanime favorevole, resa nei modi di legge, il presente atto viene 
dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della disposizione di cui all’art. 
134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267. 
 
   



 
 

Comune di Matera 
 
 

Parere Tecnico Responsabile del Procedimento 
 per la DelG 00060-2017  del 17/02/2017  

Avente oggetto: 
 

D.LGS N° 50/2016 - ELENCO ANNUALE LAVORI PUBBLICI 2017 - 
APPROVAZIONE PRELIMINARI  

 
 

Il  Dirigente (SETTORE OPERE PUBBLICHE)   SANTE LOMURNO  

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione di cui all'oggetto, attestando, altresì, la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del 

D.Lgs n. 267/2000. 

Data Parere 15/02/2017  

                                                                              Il Dirigente 
                                                                 F.to SANTE LOMURNO  

 
 

N.B. Il presente parere è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 


